O licitante deverá atender ao requisito abaixo e o respectivo 

comprovante encaminhado por meio do sistema eletrônico, como requisito de pré-habilitação:  

5.8. Comprovação do recolhimento de quantia a título de garantia de proposta, no valor 

equivalente a R$ R$ 10.280,00 (dez mil duzentos e oitenta reais), referente ao 

percentual de 1% (um por cento) sobre o valor total estimado. Essa comprovação terá como 

referência o momento de apresentação da proposta, portanto, o prazo máximo para a 

"prestação" da referida garantia é até a data e o horário previstos para abertura da sessão

[...]

14.133 de 1º de abril de 2021. 

VI. ESTIMATIVA DE VALOR 

Foi realizada pesquisa de preços formal junto a fornecedores do ramo pertinente visando um 

parâmetro adequado de percentual referencial para o valor registrado para cada veículo, o qual 

foi estimado em R$ 1.028.000,00 (Um milhão e vinte e oito mil reais). O valor indicado acima 

serve apenas como estimativa da contratação. Para se chegar o valor estimado foi estabelecido 

um valor a ser gasto para cada veículo, sendo as peças adquiridas com base no desconto do 

fornecedor contratado. O preço estimado obedeceu aos requisitos do art.

[...]

ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS. 

14.1. Foi realizada pesquisa de preços formal junto a fornecedores do ramo pertinente visando 

um parâmetro adequado de percentual referencial para o valor registrado para cada veículo, o 

qual foi estimado em R$ 1.028.000,00 (Um milhão e vinte e oito mil reais). O valor indicado 

acima serve apenas como estimativa da contratação. Para se chegar o valor estimado foi 

estabelecido um valor a ser gasto para cada veículo, sendo as peças adquiridas com base no 

desconto do fornecedor contratado. O preço estimado obedeceu aos requisitos do art.